PROJETO DE LEI Nº          , DE 2022

(Do Sr. ARNALDO JARDIM)

Dispõe sobre o salário profissional  do
biomédico.

O Congresso Nacional decreta:

Art.  1º  Esta  lei  estabelece  o  salário  profissional  para  o

biomédico.

Art. 2º O salário profissional para o biomédico é de R$ 3.200,00

(três mil e duzentos reais).

Parágrafo único.  O salário  profissional  estabelecido nesta lei

será corrigido anualmente, a partir do ano subsequente ao de publicação desta

lei, com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC ou em outro

índice que venha a substituí-lo.